
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09132 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2018/DD/09132 
 Del: 06/12/2018 
 Esecutivo da: 06/12/2018 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
DETERMINA AMMISSIONE - Riferimento procedura negoziata per l’individuazione del 
contraente per la fornitura degli allestimenti speciali per polizia locale di n. 18 autoveicoli marca 
Alfa Romeo, modello Giulietta 1.6 JTDM 120 cv, colore bianco - CIG 75939158E5. 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO  l’art. 29, comma 1, del DLgs. 50/2016 il quale dispone che “al fine di consentire l'eventuale 
proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120, comma 2-bis, del codice del processo amministrativo, 
sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che 
determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito della verifica della 
documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei 
requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali. Entro il medesimo termine di due giorni è dato avviso 
ai candidati e concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 
82, recante il Codice dell'amministrazione digitale o strumento analogo negli altri Stati membri, di detto 
provvedimento, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i 
relativi atti. Il termine per l'impugnativa di cui al citato articolo 120, comma 2-bis, decorre dal momento in 
cui gli atti di cui al secondo periodo sono resi in concreto disponibili, corredati di motivazione.”; 
 
VISTO  l’art. 76, comma 5, del DLgs. 50/2016, il quale dispone che “Le stazioni appaltanti comunicano 
d'ufficio immediatamente e comunque entro un termine non superiore a cinque giorni:….b) l'esclusione ai 
candidati e agli offerenti esclusi”; e, al comma 6, che “6. Le comunicazioni di cui al comma 5 sono fatte 
mediante posta elettronica certificata o strumento analogo negli altri Stati membri”;  
 
RICHIAMATA  la determinazione dirigenziale n. 5708 del 07/08/2018 con la quale: 

− veniva approvato l’avviso di manifestazione di interesse ed il relativo capitolato, propedeutici alla 
gara per la fornitura degli allestimenti speciali per polizia locale di n. 18 autoveicoli marca Alfa 
Romeo, modello Giulietta 1.6 JTDM 120 cv, colore bianco – CIG 75939158E5; 

 
DATO ATTO  che:  

− per la procedura in questione è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il Commissario 
Gianni Doni; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09132 

 

− tale procedura è la prima espletata da questa amministrazione nelle forme di cui all’art. 36 comma II 
lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per la fornitura degli allestimenti speciali per polizia 
locale di n. 18 autoveicoli marca Alfa Romeo, modello Giulietta 1.6 JTDM 120 cv, colore bianco – 
CIG 75939158E5; 

− il valore della fornitura veniva stabilito in € 127.000,00 (centoventisettemila/00) + IVA, collocandosi 
pertanto la medesima sotto la soglia di rilevanza comunitaria; 

− la procedura di gara è stata individuata in quella di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016, 
da svolgersi attraverso la piattaforma telematica della Regione Toscana (START), previo avviso di 
manifestazione di interesse da rivolgersi agli operatori economici del settore;  

− la comunicazione è stata inoltrata in automatico dal sistema a tutti gli operatori iscritti ai seguenti 
CPV (Il CPV, ovvero, il vocabolario comune per gli appalti pubblici, è un sistema di classificazione 
unitario dell’oggetto degli appalti pubblici, che mira ad agevolare gli operatori economici interessati 
nella ricerca dei bandi di gara ed i codici in esso riportati sono univoci per tutta l’Unione Europea):  

− 34300000. Parti ed accessori di autoveicoli e motori dei veicoli 
− 34330000. Parti di ricambio per veicoli per trasporto merci, furgoni e automobili 
− 34900000. Varie attrezzature di trasporto e parti di ricambio 
− 35100000. Apparecchiature di emergenza e di sicurezza 
− 35200000. Attrezzatura per polizia 

oltre ad essere visibile sulla medesima piattaforma da tutti gli operatori comunque interessati; 
− che il sistema ha inviato in automatico n. 294 comunicazioni e.mail ad altrettanti Operatori 

Economici iscritti sul mercato elettronico ai CPV sopra indicati; 
− la scadenza per la presentazione della manifestazione d’interesse era stabilita per le ore 23.59 del 

giorno 10/10/2018; 
− l’avviso di manifestazione di interesse relativo alla fornitura è stato pubblicato sul sito del Comune 

di Firenze nel “profilo del committente” della sezione Amministrazione Trasparente – Bandi e 
Avvisi e nel sito della Regione Toscana – Pubblicità legale nella sezione Manifestazioni Interesse; 

− entro la scadenza delle ore 23.59 del 10/10/2018 hanno presentato una manifestazione di interesse, 
tramite la piattaforma START, n.5 operatori economici; 

− il RUP ha redatto la relazione tecnica prot. n. 325945 del 16 ottobre 2018 nella quale ha relazionato 
la S.V. in merito alla correttezza della documentazione prodotta dagli O.E., predisponendo l’ulteriore 
documentazione necessaria per la procedura di gara; 

 
RICHIAMATA  la determinazione a contrarre n. 2018/DD/8057 esecutiva dal 15/11/2018, con cui è stato 
disposto il ricorso a procedura negoziata con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma IV 
lettera b) del DLgs 50/2016, per l’aggiudicazione della fornitura degli allestimenti speciali per polizia locale 
di n. 18 autoveicoli marca Alfa Romeo, modello Giulietta 1.6 JTDM 120 cv, colore bianco – CIG 
75939158E5 tramite procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara ex art. 36 comma II lettera 
b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con prezzo a base di gara stabilito in € 127.000,00 
(centoventisettemila/00) + IVA; 
 
DATO ATTO  che: 

− sono stati invitati alla gara tramite il Sistema Tematico di Acquisto di Regione Toscana START tutti 
e 5 gli Operatori Economici che avevano manifestato il proprio interesse alla gara; 

− è pervenuta ed è stata debitamente registrata dal Sistema Tematico di Acquisto di Regione Toscana 
START, all’indirizzo https://start.toscana.it , una offerta con la relativa documentazione 
amministrative per l’ammissione alla procedura, dei seguenti concorrenti: 

 CONCORRENTE Ricezione offerta da parte del sistema telematico START 
1 Bertazzoni Srl 24/11/2018 ore 11:34:36 
2 Ciabilli Srl 26/11/2018 ore 12:37:48 
3 ALL.V.IN. Srl 26/11/2018 ore 12:49:23 

 
DATO ATTO  che in data 27/11/2018 alle ore 9,00 si è tenuta presso il Comando del Corpo di P.M. la 
seduta pubblica per la verifica, sulla base della documentazione amministrativa presentata dai Concorrenti, 
dell'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 DLgs 50/2016, nonché del possesso dei requisiti di 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09132 

 

ordine speciale di cui all’art.83 DLgs 50/2016 richiesti dagli atti di gara, e che detta seduta ha avuto i 
seguenti esiti, come da relativo verbale:  
la documentazione presentata dai 3 operatori economici è risultata completa ad eccezione della mancanza del 
“modello segreti commerciali-c2” relativamente alla documentazione presentata dalla ditta Bertazzoni S.r.l. 
Il RUP ha pertanto sospeso la seduta ai fini dell’attivazione del soccorso istruttorio e assegnato alla 
Bertazzoni S.r.L. il termine di 3 giorni solari ai fini dell’integrazione di tale documentazione. A seguito della 
predetta richiesta di integrazione, ai sensi dell'art. 83 co.9 D.Lgs 50/2016, inoltrata con nota prot. n. 376244 
del 27/11/2018, al concorrente BERTAZZONI S.R.L., nei termini fissati detto concorrente, con nota recepita 
al prot. n. 376475 del 27/11/2018, ha provveduto a fornire la documentazione integrativa richiesta. Il R.U.P. 
ha quindi proceduto, nella seduta di gara pubblica tenutasi il giorno 05/12/2018 nei locali del Comando di 
P.M. all’ammissione dei concorrenti alla successiva fase della procedura elettronica mediante la piattaforma 
S.T.A.R.T.; 
 
DATO ATTO  che il verbale della suddetta seduta è conservato agli atti, seppure non pubblicato; 
 
RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 42 del 27.06.2017 con il quale è stato attribuito l’incarico di Direttore della 
Direzione Corpo di Polizia Municipale al sottoscritto Dott. Alessandro Leonardo Gabriele Casale per una 
durata non superiore al mandato amministrativo; 
 

DETERMINA: 
 
DI DARE ATTO,  nell’ambito della procedura negoziata per l’aggiudicazione della fornitura degli 
allestimenti speciali per polizia locale di n. 18 autoveicoli marca Alfa Romeo, modello Giulietta 1.6 JTDM 
120 cv, colore bianco – CIG 75939158E5, per l’importo di € 127.000,00 (centoventisettemila/00) + IVA, e 
sulla base delle dichiarazioni e documentazioni presentate dagli operatori economici sopra individuati ed 
esaminate nelle sedute di gara richiamata in premessa: 
 
- dell’ammissione dei seguenti operatori economici: 
1 Bertazzoni Srl 
2 Ciabilli Srl 
3 ALL.V.IN. Srl 

in quanto sono stati verificati l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs 50/2016 ed il 
possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art.83 DLgs 50/2016, richiesti dagli atti di gara; 
 
DI DISPORRE che, ai sensi degli artt. 29 e 76 del DLgs 50/2016, il presente atto sia pubblicato sul Profilo 
del Committente del Comune di Firenze, in Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di gara e contratti, 
in corrispondenza della documentazione di gara, alla voce “Ammessi/esclusi”; 
 
DI COMUNICARE, ai sensi degli medesimi artt. 29 e 76 del DLgs 50/2016 il presente provvedimento a 
tutti i Concorrenti, segnalando che l’Ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle 
ammissioni ed esclusioni dei concorrenti è il Reparto Forniture Beni e Servizi del Corpo di Polizia 
Municipale di Firenze, Piazzale di porta al Prato n. 4, Firenze, e dando atto, con riferimento all’art. 29 del 
DLgs 50/2016, che il presente provvedimento può essere impugnato avanti al Tribunale Amministrativo 
Regionale per la Toscana, Via Ricasoli n. 40, Firenze, nei termini di cui all’art. 120 comma 2 bis del DLgs. 2 
luglio 2010, n. 104; 
 
DI DARE ATTO che la pubblicazione del presente provvedimento ottempera contestualmente alla 
pubblicazione dell’elenco dei verbali delle sedute del Seggio di gara, in quanto contenuto nella premessa del 
provvedimento stesso, in conformità alla deliberazione ANAC n.1310 del 28/12/2016.  

 
 
 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09132 

 

 
Firenze, lì 06/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Alessandro Leonardo Gabriele Casale 
 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
 
 
  
  
  
  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 07/12/2018 
 
 
 


